Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2496/2025

Súmula: Indico ao Poder Executivo na pessoa do Senhor  Prefeito Marcos

Ferreira Godoy -Teco, junto as Secretarias responsáveis, estudos para a

construção de espaço ou núcleo de atendimento para pessoas

LGBTQIA+.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo

Marcos Ferreira Godoy -Teco Prefeito Municipal, junto as Secretarias responsáveis, estudos

para a construção de espaço ou núcleo de atendimento para pessoas LGBTQIA+.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Tal solicitação faz-se necessária, tendo em vista a necessidade de um espaço

adequado para o atendimento especializado com apoio legal e social das pessoas LGBTQIA+.

O atendimento a diversidade em especial a vítima de LGBTfobia ou em

vulnerabilidade, por meio de atendimento técnico e multiprofissional (psicossocial,

socioassistencial, jurídico e pedagógico) para prevenção e enfrentamento da violência

LGBTfóbica, promove os direitos, fortalece a cidadania e a construção da autonomia das

pessoas LGBTQIA+.

Os Centros de Referência LGBTQIA+ existentes como o de São Paulo, também

articulam com agentes públicos, privados e da sociedade civil para fortalecer e integrar a Rede

de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, ampliando a visibilidade e o

conhecimento sobre a temática LGBTQIA+.

Sendo assim, solicito estudos para a construção de espaço ou núcleo de atendimento

para pessoas LGBTQIA+, em nosso município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery,

09 de maio de 2025

MARIZA MARTINS BORGES

VEREADORA - PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
24

96
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

05
1/

20
25

 -
 1

2/
05

/2
02

5
11

:2
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

T
6Z

-V
20

8-
07

05
-F

JM
5

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZT6ZV2080705FJM5, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: ZT6Z-V208-0705-FJM5

In
di

ca
çã

o
N

º
24

96
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

2/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

05
1/

20
25

 -
 1

2/
05

/2
02

5
11

:2
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

T
6Z

-V
20

8-
07

05
-F

JM
5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZT6ZV2080705FJM5
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZT6ZV2080705FJM5
		2025-05-12T12:00:43-0300